
Beretning 2021-2022 

Indledning  
Ligegyldighed – at ens indstilling er præget af ligegyldighed – at sige: ”Jeg kan ikke gøre noget ved dét, så 
jeg passer mine egne sager!” – Det er nok en af de værst tænkelige indstillinger et menneske kan indtage. 
Alment menneskeligt og på den enkelte arbejdsplads. 
  
For hvert enkelt menneske har betydning, og sammen kan en gruppe lykkes med meget, hvis den er 
vedholdende og vover at gøre en indsats ved fælles hjælp. 
 
Det at være solidarisk; at gøre noget i fællesskab og at stå sammen, det er måske ikke dét, der ligger lige for 
hos de fleste. Ikke desto mindre er det værd at genopfinde i disse tider, hvor udfordringerne står i kø. 
 
Dårligt nok har vi forladt en sundhedskrise (Corona) før en økonomisk krise toner frem i horisonten. Ikke 
mindst efter at  Rusland begyndte krigen i Ukraine den 24. februar. Inflationen har taget voldsom fart – 
særligt her i begyndelsen af 2022. Fødevarekrise; energikrise; mangel på mikrochips; mangel på råstoffer; 
klimakrise; demokratier mod autokratier – listen er lang – så den stabilitet, vækst og forudsigelighed, der 
ellers har kendetegnet Vesten siden Murens fald i 1989 forvitrer.  
 
Og med stor sandsynlighed venter en recession på os, lige rundt om det næste hjørne.  
 
Arbejdsmarkedet vil blive udfordret af den uorden tiden rummer. Det er uundgåeligt. Spørgsmålet er i 
hvilken grad. Og graden vi vil opleve, tager også sit afsæt i vores indstilling til at ville stå sammen og gøre 
noget i fællesskab, eller i det gustne; ikke at ville.  
 
Vi befinder os i en forandringens tid, hvor vi skal evne at trække på velprøvede værdier og principper og 
bruge dem klogt over for de udfordringer vi står midt i. 
 
Vi skal fastholde at en sund virksomhed skal drives af ledere, som i dialog med medarbejderne træffer 
holdbare beslutninger, der udvikler rammerne omkring arbejdspladsens liv og udvikling, også når tiderne er 
svære, som dem vi ser ind i, de kommende måneder og år. Og vi skal hjælpe vores medlemmer og lokale 
repræsentanter til at påtage sig dialogen med lederne. 
 
Vi skal vove at gøre en indsats ved fælles hjælp. I den enkelte lokalforening og ved at hjælpe det enkelte 
medlem med de ressourcer vi har til rådighed i vores safu fællesskab.  
 
Solidaritet er et gammelt ord, men det giver mening i vores tid! 
 

 safu – hvad der internt har været fokus på – hjemmeside – medlemstilbud – markedsføring. 

I safu har vi gjort en stor indsats for at forny vores visuelle udtryk på hjemmesiden og for at øge vores 
synlighed gennem markedsføring i forskellige trykte medier. En vis effekt har arbejdet kastet af sig. Blandt 
enkeltmedlemmerne har vi fået begrænset afgangen. Til gengæld har medlemsforeningerne – med en 
enkelt undtagelse – tabt medlemmer. Det er derfor naturligt, at der i efteråret 2022 sættes et arbejde i 
gang for at få fat i nye medlemmer, især i medlemsforeningerne. 

Hjemmesiden har været en lang og tung opgave, der fortsat tager en del af vores opmærksomhed. Men vi 
søger – også i den nye periode – fortsat at styrke fornyelsen og arbejdet på hjemmesiden, som er vores 
primære platform over for omverden. 



I forhold til medlemstilbud, så vil Pluskortet blive en attraktiv mulighed for alle til at spare penge i denne 
tid, hvor prisstigninger varsles de fleste steder. Vi glæder os derfor til at komme i gang – og håber planen 
holder, så medlemmerne får kortet fra den 1. juni i år. 

Politisk er et skifte også på vej. Efter 15 gange at havde aflagt beretning (denne inklusiv), er det nu (Helle 
Christensen, red.) min tur til at takke af som formand. Jeg har været glad for årene som formand for safu. 
Nok blev jeg lidt hovedkulds kastet ind i opgaven, men med bistand fra sekretariatet har vi kunnet udvikle 
safu – om end vores midler er små.  

Som sagt er det tid for mig at stoppe, og dermed tid til at ønske Annika Rosendal alt godt, nu det er dig der 
fremover sidder på formandsposten i vores forening. 

FTF-a og FH: Hvor er fornyelsen af a-kassen og fagbevægelsen? 

I vores a-kasse – FTFa – er der sat mange skibe i søen for både de ledige og dem der allerede er i job. Ikke 
for ingenting er FTFa – mere end en a-kasse. FTFa er inde i en god gænge. Ledelsen er lydhør og åben i 
dialogen med medlemsorganisationerne, så samtidig med at arbejdsmarkedet er under stor forandring 
evner vores a-kasse at se på sig selv og opgaveløsningerne med nye øjne. 

Selvom ledigheden er rekord lav i dette forår, så vil fremtiden uvilkårligt byde på udfordringer, jo længere 
tid vi har høj inflation og ustabilitet i Europa. Ikke mindst hér skal FTFa evne at gøre arbejdet bedre end de 
andre a-kasser. Og lykkeligvis har FTFa forudsætningerne for at gøre dét. 

Samme evne til at byde ind med fornyelse og ønske om at blive medskaber af fremtiden, har vi svært ved at 
få øje på hos vores hovedorganisation FH. Her opleves organisationen ikke helt så meningsgivende. Alt er 
nok blevet større og mere magtfuldt, men også mere formaliseret og stift. Her er større afstand til 
medlemmerne og strukturen er hierarkisk. Det er som om legitimiteten er gået fløjten. 

Fagbevægelsen er groet nedefra, men det er svært at se længere. FH-formand Lizette Risgaard lyder som et 
ekko af den politik Socialdemokratiet fører, selvom FH’s vedtægter melder at organisationen er partipolitisk 
uafhængig. FH har overset at rigtig mange af dem de repræsenterer, ikke stemmer på liste A. 

Vi er midt i en tid hvor færre og færre ved, hvad en fagforening er – eller hvorfor de skal være medlem. De 
kender ikke forskel på en a-kasse og en fagforening. Så I stedet for at FH bruger tid og kræfter på at hjælpe 
Socialdemokraterne med at vinde valget eller med at få et ja til at afskaffe forsvarsforbeholdet, skal de 
bruge energien på at vise omverden, hvorfor ansatte skal organisere sig. Og på at det at være organiseret 
tager sit afsæt i den tid vi er midt i. 

Fleksibilitet og evnen til at tænke længere end tidligere. Evnen til at drømme og udfordre sig selv og 
omverden, må fagbevægelsen tilbage til. Ellers dør den. Om ikke andet bliver den til en ligegyldig 
organisation, uden en gennemgribende fornyelse.  

På 20 år har LO og FTF – nu FH – tabt tæt ved 350.000 medlemmer. Det er på tide, at der sker en 
grundlæggende nytænkning af hovedorganisationen og dens selvforståelse.  

En fornyelse, hvor nærhed til medlemmerne kommer i højsædet. Hvor organisationen bidrager til, at den 
enkelte kan være medlem på flere måder end i dag, og hvor han eller hun kan engagere sig på flere måder, 
uden at bureaukratiet står i vejen for et arbejdsliv i bevægelse.  

Sager og tendenser på noget af det, vores medlemmer oplever. 

I halen på Corona ser vi flere elementer fra tiden med nedlukningerne, at de i en vis udstrækning bevares, 
som fx skærmmøder -Teams, Zoom m.fl. – og brug af dét, at man arbejder hjemmefra.  



Nogle steder indføres ’den fleksible arbejdsplads’, hvor medarbejderne hver dag skal finde en ledig 
kontorplads, pakke ud, indstille skærme, bord og stol. For så hver aften at pakke det hele ned igen. Og langt 
fra alle oplever fordele ved denne forandring. Om ergonomien også lider overlast, ja det tænker vi er 
tilfældet mange steder. Så et bud er, at vi desværre igen vil opleve flere arbejdsskader på bevægeapparatet 
blandt vores medlemmer.  

Det er nemlig bemærkelsesværdigt, at det er de kortsigtede besparelser arbejdsgiverne har øje for, mere 
end medarbejdernes trivsel og det langsigtede perspektiv. 

Tålmodighed betaler sig: Et medlem blev opsagt i februar 2019, kort tid efter at hun vendte tilbage fra 
barselsorlov. safu rejste sagen overfor arbejdsgiver, der afviste påstanden om forskelsbehandling og 
uberettiget opsigelse. Efter at sagen først blev ført ved Ligebehandlingsnævnet, derefter i Byretten for 
slutteligt at ende i Østre Landsret, og efter alle retsinstanser havde givet medlemmet medhold, har 
arbejdsgiver endelig måtte tage dommen til efterretning. Godt at vide det betaler sig at kæmpe for sin sag, 
men nøj hvor tungt, at det skal trække så langt ud at få ret. 

  

Fra foreningerne 
PF i Forsikringsforbundet 
Perioden har som alle andre steder været præget af Corona med delvis nedlukning, og hjemmearbejde. 
Medlemmerne har været hjemsendt ad 2 omgange. Det meste af foråret 2021 og igen fra december og 
frem til februar i år. 
  
Alt sammen har påvirket det sociale samvær. Uagtet nogle har været glade for hjemmearbejde, har andre 
klart følt det som en belastning. Det har været drøftet, hvor mange hjemmearbejdsdage der er ret og 
rimeligt, men ledelsen har også i samme periode søgt at begrænse aftalen om selvstændig 
arbejdstilrettelæggelse. Hvilket var en uskøn sammenblanding af Coronatid og aftaleforhold. 
 
Dernæst er arbejdspladsen flyttet til nye lokaler i Codanhus. Det har lykkeligvis påvirket arbejdsmiljøet 
positivt. Stemningen er løftet hos alle. Forbundet har gennem en del år haft en vis personaleudskiftning. 
Håbet må være, at der kommer lidt mere ro på personaleomsætningen i fremtiden. 
 
 
Funktionærforeningen i Beierholm lever en stille tilværelse. Medlemstallet falder med pensioneringer eller 
opsigelser, hvilket har været forudset, i forlængelse af selskabets indstilling til at organisere sig. Dette til 
trods har der også været enkelte tilgange, for Funktionærforeningen har i samarbejdet med safu reelt 
meget godt at byde ind med. 
  
Tidligere havde vi tillidsrepræsentantrollen, som et aktiv i dagligdagen, medlemmerne og lederne kunne 
spare med. Noget der gjorde at mangt og meget kunne tages i opløbet og uden at nogen skulle frygte for 
egen ansættelse.  
Denne rolle har vi desværre ikke mere, men heldigvis har vi safu i baghånden, hvis der skulle blive 
problemer eller der er brug for sparring.  
 
Personaleforeningen i DFDS har oplevet en del omvæltninger det seneste års tid. En ting er meget 
anderledes end sidste år. Omgivelserne er helt nye. Et helt nyt hus med alle de muligheder det giver for 
samarbejde på nye og forskellige måder. Ikke mindst fordi vi også er tilbage på fuldt normalt arbejde igen.  
 



En ting vi nok lige skal vænne os til, er Free Sitting – den fleksible kontorplads. Skærme og stole skal 
indstilles hver morgen og det kollegiale og sociale liv i afdelingerne skal gentænkes, når fx en arbejdsgruppe 
ikke længere naturligt sidder ved siden af hinanden, men er blevet mere spredt, efter hvordan kontoret er 
blevet bemandet den enkelte dag. 
   
En af de lokalaftaler der bliver spændende at følge, er den om fravigelse af regler om ugentlig hvileperiode 
og ugentligt fridøgn, som PF og safu har bedt Arbejdstilsynet om at give sin bedømmelse af. Hvordan skal 
en sådan aftale forstås i en overenskomstmæssig sammenhæng? Kan den de facto betragtes som en 
kollektiv overenskomst? Og hvilke krav kan der stilles til DFDS, når vagtskemaerne udfærdiges? Spændende 
bliver det, hvad Arbejdstilsynet kommer frem til. 
 
I PF i KL m.fl. har meget være afholdt via Teams. Økonomien er gået mere i plus grundet de manglende 
konkrete aktiviteter i perioden. Noget af det har foreningen så omsat til gavekort, som medlemmer har 
kunnet hygge sig med. 
 
På aktivitetssiden er der også sket en opdatering af foreningens IT og af hjemmesiden. Hvilket gav 
muligheder for en tydeligere kommunikation, fx i forlængelse af overenskomstforhandlingerne. 
 

Afslutning  
At være en del af safu – som medlem eller som medlemsforening - skal betyde at man kan mere end ellers. 
At der er nogen man kan trække på, når det gælder. Så den enkelte eller foreningen bliver bedre stillet, når 
der skal forhandles, føres en sag, eller når der er brug for viden på områder, der har med arbejdslivet at 
gøre.  
 
Hvert enkelt menneske har betydning og sammen kan en gruppe lykkes med meget, hvis den er 
vedholdende og vover at gøre en indsats ved fælles hjælp. I safu har hvert enkelt medlem betydning og ved 
at være solidarisk; at gøre noget i fællesskab og ved at stå sammen, har vi muligheder for at gøre vilkårene 
bedre for den enkelte og for den enkelte medlemsforening. Men intet kommer af sig selv. Kun gennem en 
målrettet indsats, konstant udvikling og gennem nærvær og vilje til at forandre tingene, giver vores arbejde 
mening.  
 
Nok er safu en lille spiller på arbejdsmarkedet, men vi gør en positiv forskel. Tak også til vores 
samarbejdspartnere i FTFa og SJ Law. Tak til hovedbestyrelsen for mange års konstruktivt samarbejde. Tak 
til sekretariatet, til Ole, Johnna og Henrik. Uden jer var safu ikke det det er. 
 
Med disse ord overlader jeg beretningen til generalforsamlingens videre behandling. 


